
 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

1 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE D’URGENZA N. 6 DEL 27/09/2021 

OGGETTO: Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, artt. 28 e 33 - Conferimento incarico di Direttore del servizio 
amministrativo della Direzione generale dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 
Sassari. 

Il PRESIDENTE  

VISTA la L.R. Sardegna n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle università 
della Regione Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui 
affida le azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. Sardegna n. 20/1995 che introduce norme in tema di semplificazione e razionalizzazione 
dell'ordinamento degli enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. Sardegna n. 31/1998, come successivamente integrata e modificata, recante la disciplina del 
personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione sarda e degli enti, agenzie, aziende 
ed istituti regionali strumentali che costituiscono il “sistema Regione” e in particolare:  

 l’art. 1, comma 2-bis, che definisce il “sistema Regione” e l’allegato 1, 
l’art. 28, comma 4, in ordine all’attribuzione delle funzioni di direzione di servizio, 

 l’art. 33 in tema di attribuzione delle funzioni dirigenziali negli enti regionali, 
l’art. 39, comma 3, che disciplina la temporanea assegnazione di personale tra amministrazioni del 
sistema Regione, 
l’art. 40 che disciplina il comando di personale tra amministrazioni del sistema Regione e altre 
amministrazioni;  

ATTESO  che dal 11/08/2021 è vacante la posizione di Direttore Generale dell’Ente e, pertanto, ai sensi dell’art. 
12, comma 1, della L.R. 24/2014, in mancanza di designazione da parte dell'organo politico le funzioni di 
Direttore Generale sono esercitate per un massimo di novanta giorni dal dirigente con la maggiore 
anzianità nelle funzioni di direttore di servizio della medesima  direzione, nella specie il Dott. Mauro 
Deidda, essendo l’unico dirigente in carica presso l’Ente; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Sardegna n. 53 del 07/06/2018, n.  59 del 13/06/2018 e n. 14 del 
11/02/2021 con i quali è stato costituito il Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. di Sassari - nella 
attuale composizione - per la durata di quattro anni; 

ATTESO  che l’attuale organizzazione istituzionale dell’Ente consta di tre posizioni dirigenziali ovvero di una 
direzione generale articolata in due direzioni di servizio (servizio amministrativo e servizio utenze) e che, 
non essendovi dal 2010 alcun dirigente in ruolo dell’Ente, delle due posizioni di direzione di servizio è 
attualmente coperta mediante personale in assegnazione temporanea da altra amministrazione del 
comparto Regione Sardegna solo la posizione di direzione del servizio utenze, mentre quella di direzione 
del servizio amministrativo è divenuta vacante nel mese di gennaio 2020 a seguito di pensionamento 
del dirigente titolare; 

DATO ATTO  che le funzioni di direzione del servizio amministrativo, a seguito del pensionamento del dirigente 
titolare a decorrere dal 28/01/2020, sono state attribuite ad interim al dirigente già titolare dell’altra 
direzione di servizio istituita (servizio utenze) in forza della deliberazione consiliare n. 8 del 29/01/2020 
“fino alla individuazione e nomina di altro dirigente titolare”; 

VISTO il Piano triennale del fabbisogno di personale 2020-2022 dell’E.R.S.U. di Sassari approvato con la 
deliberazione consiliare n. 48/20 del 20/11/2020, divenuta esecutiva all’esito del prescritto controllo di 
legittimità e di merito di cui alla L.R. n. 14/1995, e sul quale è comunque pervenuto il parere favorevole 
dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della regione acquisito al protocollo il 
21/12/2020 col n. 21023/2020 condizionatamente al rispetto di tutte le prescrizioni nazionali in tema di 
nuove assunzioni; 

CONSIDERATO che con il predetto Piano triennale del fabbisogno di personale 2020-2022 è stata programmata per 



 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

2 

l’anno 2021 l’assunzione di una unità di personale inquadrato nella qualifica dirigenziale da reclutare 
mediante procedura concorsuale unificata per la copertura delle posizioni dirigenziali nelle 
amministrazioni del comparto unico regionale stabilendo altresì che, nelle more dell’espletamento di 
tale procedura unificata, l’Ente avrebbe proceduto ad acquisire la professionalità dirigenziale mancante 
in assegnazione temporanea, previa idonea procedura ad evidenza pubblica, da altre amministrazioni 
del comparto regionale (art. 39, comma 3, della L.R. Sardegna n. 31/1998) o, subordinatamente, da altre 
amministrazioni estranee al comparto (art. 40 della L.R. Sardegna n. 31/1998); 

VALUTATO  che, stante l’esecutività del predetto Piano triennale del fabbisogno di personale 2020-2022 e in 
esecuzione dello stesso, è ora possibile procedere all’acquisizione di una ulteriore professionalità 
dirigenziale a copertura della posizione di direzione del servizio amministrativo della direzione generale, 
attualmente esercitata ad interim dal Direttore di altro servizio, e che a tale acquisizione debba 
procedersi quanto prima al fine di garantire la piena e ottimale funzionalità dell’apparato amministrativo 
rimediando alla prolungata carenza del personale dirigenziale; 

RICHIAMATE sinteticamente le competenze attribuite al servizio amministrativo della direzione generale nella attuale 
organizzazione istituzionale: 1. procedure amministrative per l’erogazione all’utenza studentesca di 
borse di studio, altre provvidenze e benefici in materia di diritto allo studio universitario, 2. gestione 
giuridica ed economica del rapporto di lavoro con il personale dipendente nonché gestione giuridica ed 
economica del rapporto con i componenti l’organo consiliare, 3. gestione documentale e protocollo, 4. 
procedure relative al contenzioso, 5. procedure di affidamento di pubblici contratti di 
appalto/concessione di beni, servizi e lavori, 6. bilancio e controllo di gestione;  

DATO ATTO che, alla data odierna, la Regione Sardegna non ha ancora provveduto a bandire la procedura 
concorsuale unificata per la copertura delle posizioni dirigenziali nelle amministrazioni del comparto 
unico regionale e che, conseguentemente, così come previsto nel Piano, nelle more di tale procedura, 
l’Ente deve procedere ad acquisire la professionalità dirigenziale mancante in assegnazione temporanea 
da altre amministrazioni del comparto regionale (art. 39, comma 3, della L.R. n. 31/1998) o, 
subordinatamente, da altre amministrazioni estranee al comparto (art. 40 della L.R. n. 31/1998); 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 10/08/2021 con la quale - per 
le motivazioni ivi esposte e previo espletamento di idonea procedura per l’acquisizione di manifestazioni 
di interesse rivolta ai dirigenti di tutte le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs 
n. 165/2001 indetta con determinazione del Direttore generale n. 94 del 02/04/2021 - : 

 è stato individuato , ai sensi degli artt. 28 e 33 della L.R. Sardegna n. 31/1998, per l’attribuzione delle 
funzioni di Direttore del servizio amministrativo della Direzione generale dell’Ente Regionale per il 
diritto allo Studio Universitario di Sassari l’avv. Temussi Antonio Francesco, noto Antonfranco, nato a 
Sassari il 28/09/1964, dirigente amministrativo di ruolo della amministrazione Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari, in quanto in ragione delle sue precedenti esperienze di servizio, come risulta 
dal relativo curriculum formativo e professionale, in possesso delle necessarie caratteristiche con 
riferimento alla natura, ai contenuti (funzioni e compiti) propri dell’incarico, agli obiettivi ed ai 
programmi strategici dell’Ente, tenuto particolarmente conto delle capacità professionali, 
dell’esperienza maturata, delle abilità e conoscenza dei processi discendenti dal suo percorso 
lavorativo e di studi nonché dei risultati conseguiti; 

 è stato dato mandato al Direttore generale per la procedura di acquisizione in comando del succitato 
dirigente dalla amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 40 della L.R. Sardegna n. 31/1998 
per la durata quinquennale dell’incarico dirigenziale da conferire; 

 è stato dato atto che, una volta definita la procedura di acquisizione in comando ai sensi dell’art. 40 
della L.R. Sardegna n. 31/1998 e stabiliti i tempi di inizio del servizio presso l’E.R.S.U. di Sassari, si 
sarebbe coerentemente proceduto al formale conferimento dell’incarico dirigenziale; 

DATO ATTO che, in riscontro alla richiesta prot. n. 8732 del 03/09/2021 inviata in attuazione della deliberazione 
consiliare succitata n. 40 del 10/08/2021, la Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari a mezzo nota in 
data 13/09/2021, acquisita al protocollo col n. 10107 del 15/09/2021, ha comunicato la concessione del 
nulla osta al comando quinquennale del dirigente amministrativo dott. Antonio Francesco Temussi verso 
questo E.R.S.U., proponendo quale data di decorrenza dell’istituto in argomento quella del 01/10/2021; 



 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

3 

ATTESO che, definiti i tempi per la presa di servizio presso l’Ente del dirigente individuato, occorre dunque 
procedere al formale conferimento dell’incarico dirigenziale così come stabilito nella citata deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 10/08/2021 e che all’atto del conferimento debba procedersi 
senza indugio in quanto trattasi di atto preliminare agli adempimenti amministrativi di competenza della 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari inerenti il collocamento del proprio dipendente in posizione 
di comando dalla data del 01/10/2021; 

RITENUTO dunque che al conferimento dell’incarico dirigenziale debba procedersi mediante deliberazione 
presidenziale d’urgenza in quanto la rituale convocazione dell’organo consiliare non consentirebbe la 
definizione della intera procedura del collocamento in posizione di comando  del dott. Antonio Francesco 
Temussi da parte dell’amministrazione di appartenenza, né conseguentemente la presa di servizio dello 
stesso presso questo E.R.S.U., con effetto dalla data concordata del 01/10/2021, data funzionale alle 
esigenze organizzative di ambedue le amministrazioni interessate;   

VISTA la dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità in relazione all’incarico in 
argomento resa dal dott. Antonio Francesco Temussi ai sensi del D.Lgs n. 39/2013;  

SENTITO il Direttore generale dell’E.R.S.U., attualmente facente funzioni ai sensi dell’art. 30, comma 1, della L.R. 
Sardegna n. 31/1998, in merito al conferimento dell’incarico di direzione del servizio amministrativo al 
dott. Antonio Francesco Temussi per un quinquennio ed acquisitone il parere favorevole;   

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa da intendersi qui espressamente richiamate 

 ai sensi degli artt. 28 e 33 della L.R. n. 31/1998, di attribuire le funzioni di direttore del servizio amministrativo 
della Direzione generale dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari al dott. Temussi 
Antonio Francesco, noto Antonfranco, nato a Sassari il 28/09/1964, dirigente amministrativo di ruolo della 
amministrazione Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, per un quinquennio con effetto dal 01/10/2021 in 
quanto in ragione delle sue precedenti esperienze di servizio, come risulta dal relativo curriculum formativo e 
professionale, è in possesso delle necessarie caratteristiche con riferimento alla natura, ai contenuti (funzioni e 
compiti) propri dell’incarico, agli obiettivi ed ai programmi strategici dell’Ente, tenuto particolarmente conto delle 
capacità professionali, dell’esperienza maturata, delle abilità e conoscenza dei processi discendenti dal suo 
percorso lavorativo e di studi nonché dei risultati conseguiti; 

 di dare atto che la presente deliberazione presidenziale sarà sottoposta all’organo consiliare per la ratifica nella 
prima sessione utile; 

 di trasmettere la presente deliberazione per opportuna conoscenza agli Assessorati regionali degli Affari generali, 
Personale e Riforma della Regione e della Pubblica Istruzione e di pubblicarla sul sito istituzionale 
www.ersusassari.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna. 

IL DIRETTORE GENERALE facente funzioni 
Mauro Deidda 

 
IL PRESIDENTE 
Massimo Sechi

 
 
 
 

Visto per il parere di legittimità 
ai sensi dell’art. 5 della Legge 
Regionale 15/05/1995 n. 14 

Il Direttore Generale f.f. 
Dott. Mauro Deidda 

http://www.ersusassari.it/

		2021-09-27T08:51:32+0000
	SECHI MASSIMO


		2021-09-27T09:09:02+0000
	DEIDDA MAURO


		2021-09-27T09:12:31+0000
	DEIDDA MAURO




